
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года Вторник, 13 мая 2025 года № 34 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 07.05.2025 № 53-рг 
р.п. Крестцы 

 
Об определении должностных лиц, осуществляющих отдельные 

государственные полномочия по реализации положений областного закона 
от 01.02.2016 №914-ОЗ «Об административных правонарушениях» 

 
 В соответствии с частью 1 статьи 2 областного закона от 31.03.2014 
№524-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Новгородской области отдельными государственными 
полномочиями Новгородской области в сфере административных 
правоотношений», статьями 3-1−3-20 областного закона от 01.02.2016 №914-ОЗ 
«Об административных правонарушениях», структурой Администрации 
Крестецкого муниципального округа, утверждённой решением Думы 
муниципального округа от 21.11.2023 № 42: 
 1.Определить перечень должностных лиц, осуществляющих 
отдельные государственные полномочия по реализации положений областного 
закона от 01.02.2016 №914-ОЗ «Об административных правонарушениях», 
уполномоченных на составление протоколов об административных 
правонарушениях предусмотренных статьями 3-1–3-20, ведущего специалиста 
административно-правового управления Администрации муниципального 
округа Павлову Яну Сергеевну. 
 2.Признать утратившим силу постановление Администрации 
Крестецкого муниципального района от 10.01.2022 №3 «Об определении 
должностных лиц, осуществляющих отдельные государственные полномочия по 
реализации положений областного закона от 01.02.2016 №914-ОЗ «Об 
административных правонарушениях». 
 3.Контроль за исполнением отдельных государственных полномочий 
по реализации областного закона возложить на заместителя Главы 
администрации муниципального округа Арсентьева А.И. 
 4.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 07.05.2025 № 54-рг 
р.п. Крестцы 

 
О проведении конкурса  

«Лучшая разноформатная торговля в Новгородской области- 2025» 
 
 В соответствии с пунктом 4.6.4 Перечня целевых показателей 
государственной программы Новгородской области «Развитие промышленности, 
науки и инноваций, торговли и заготовительной деятельности, защиты прав 
потребителей в Новгородской области на 2019-2026 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Новгородской области от 01.07.2019 № 248, с 
целью выявления и популяризации достижений и лучших практик 
разноформатной региональной торговли:  
 1.Провести первый муниципальный этап областного конкурса 
«Лучшая разноформатная торговля в Новгородской области- 2025» (далее - 
Конкурс) с 07 мая 2025 года по 16 июня 2025 года. 
 2.Утвердить состав комиссии для рассмотрения и подведения итогов 
первого муниципального этапа Конкурса. 
 3.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации  С.А. Яковлев 
 

Утверждён 
распоряжением Администрации 

муниципального округа 
от 07.05.2025 № 54-рг 

Состав комиссии 
 

Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 
округа, председатель комиссии 

Николаева Н.В. заместитель председателя комитета экономического 
развития и сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа, заместитель председателя 
комиссии 

Овчинникова Н.В. ведущий специалист комитета экономического развития и 
сельского хозяйства Администрации муниципального 
округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Орш О.А. Генеральный директор ООО «Крестецкий хлебозавод» 

(по согласованию) 
Юркив В.М. индивидуальный предприниматель (по согласованию). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 07.05.2025 № 461 

р.п. Крестцы 
 

Об отмене постановления  
Администрации муниципального района от 23.08.2023 № 925 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п.2 ст.7 Федерального закона от 10 января 2022 года № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Отменить постановление Администрации муниципального района 
от 23.08.2023 № 925 «Об утверждении Положения о размере и порядке 
определения восстановительной стоимости зеленых насаждений и ущерба, 
причиненного зеленым насаждениям, произрастающих на территории 
Крестецкого муниципального района».  
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А. Яковлев  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 07.05.2025 № 463 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, 
в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 

собственности или муниципальной собственности, на территории 
Крестецкого муниципального округа 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 
381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности», утверждённым 
постановлением министерства промышленности и торговли Новгородской 
области от 29.11.2019 № 5, 

Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов, 
расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в государственной собственности или муниципальной 
собственности, на территории Крестецкого муниципального округа. 
 2.Признать утратившими силу постановления Администрации 
муниципального района: 
 от 01.09.2017 № 1341 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности, на территории Крестецкого 
муниципального района»; 
 от 18.03.2019 № 277 «О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности, на территории Крестецкого 
муниципального района»;  
 от 23.04.2019 № 430 «О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности, на территории Крестецкого 
муниципального района»;  
 от 26.09.2019 № 1161 «О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности, на территории Крестецкого 
муниципального района»; 
 от 10.09.2021 №1099 «О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 
собственности или муниципальной собственности, на территории Крестецкого 
муниципального района».  
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34 
 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 07.05.2025 № 463

 

Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области

№ 
п/п 

Наименовани
е 

нестационарн
ого торгового 

объекта 

Адресные 
нахождения 

нестационарного 
торгового 
объекта 

Специализация 
нестационарног

о торгового 
объекта 

Площадь 
нестационарн
ого объекта 

кв.м. 

Принадлеж
ность к 

субъектам 
малого и 
среднего 

предприни
мательства 

Название и реквизиты 
договора о предоставлении 

права на размещение 
нестационарного торгового 

объекта 

Срок 
эксплуатации 

нестационарного 
торгового объекта 
(в соответствии с 

договором о 
предоставлении 

права на 
размещение 

нестационарного 
торгового 
объекта) 

Статус места размещения 
нестационарного 

торгового объекта 
(действующее, 
перспективное; 

компенсационное) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. павильон обл.Новгородская, р-н Крестецкий, 
рп.Крестцы, ул.Павловская, на 
земельном участке рядом с з/у 127 А 

объект 
торговли, 
ритуальные 
услуги 

40,0 да договор о предоставлении 
права на размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа от 
26.06.2024г. №1/24 

26.06.2021- 
26.06.2029 

действующее 

2. павильон  Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, с 
Ямская Слобода, ул Заречная 

объект торговли 27,0 да договор аренды б/н от 
19.10.2002 

19.10.2002- 
19.10.2051 

действующее 

3. павильон обл. Новгородская, р-н Крестецкий, 
рп. Крестцы, ул. Греськова 

объект торговли 32,0 - - - - 

4. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 20,0 да доп. соглашение №59/12 – 
ДАЗ от 14.12.2012 

28.07.2017 – 
28.07.2027 

действующее 

5. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 52,0 да доп. соглашение от 
16.03.2025 

25.05.2020-
25.05.2030 

действующее 

6. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 20,0 да ДОГОВОР №1/25 от 
06.02.2025 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

06.02.2025 - 
05.02.2030 

действующее 

7. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 
("Горячий 
хлеб") 

42,0 да ДОГОВОР №б/г от 
29.07.2022 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

29.07.2022 - 
28.07.2027 

действующее 

8. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 
("Эльмира") 

21,2 да договор аренды № 14/14 –
ДАЗ от 13.05.2014 

03.04.2020 - 
03.04.2025 

действующее 

9. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 21,0 - - - - 

10. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, земельный участок 
расположен в центральной части 
кадастрового квартала 

объект торговли 48,0 да ДОГОВОР №1/22 от 
07.10.2022 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

07.10.2022- 
06.10.2027 

действующее 

11. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 35,0 да ДОГОВОР №1/21 от 
17.11.2021 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

17.11.2021- 
16.11.2026 

действующее 

12. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 
(салон сотовой 

связи) 

15,0 да ДОГОВОР №1/21 от 
25.09.2021 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

25.09.2021- 
24.09.2026 

действующее 

13. киоск Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 
(ремонт обуви) 

23 да ДОГОВОР б/н от 
13.05.2022 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

13.05.2022- 
12.05.2027 

действующее 

14. павильон Новгородская обл, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп 
Крестцы, ул Лесная 

объект торговли 30,0 - - - - 

15. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, пл Советская 

объект торговли 50,0 да ДОГОВОР №2/24 от 
19.07.2024 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

19.07.2024 по 
18.07.2029 

 

действующее 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34 3 
 

16. павильон Новгородская область, Крестецкий 
район, р.п. Крестцы,  ул.Лесная, з/у 
22а 

объект торговли 50,0 да ДОГОВОР б/н от 
30.09.2022 о 
предоставлении права на 
размещение 
нестационарного торгового 
объекта на территории 
Крестецкого 
муниципального округа 

30.09.2022 
29.09.2027 

перспективное 

17. павильон Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, ул 
Валдайская 

объект торговли 61,0 да    

18 павильон обл.Новгородская, р-н Крестецкий, 
Крестецкое городское поселение, рп. 
Крестцы, ул. Валдайская, 443 км 
(лево) автодороги 

продовольствен
ный 

24,8    компенсационное 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 12.05.2025 № 469 

р.п. Крестцы 
 

Об окончании отопительного периода 2024-2025 года 
на территории Крестецкого муниципального округа 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», согласно п.5 раздела II постановления Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов», в связи с установившейся среднесуточной температурой 
наружного воздуха выше + 8 С° в течение 5-дневного периода на территории 
Крестецкого муниципального округа 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Закончить отопительный период 2024-2025 года на территории 
Крестецкого муниципального округа 19.05.2025 в 08.00. 
 2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12.05.2025 № 474 
р.п. Крестцы 

 
О создании условий в период проведения 

государственной итоговой аттестации в 2025 году 
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», на 
основании расписания проведения единого государственного экзамена, 
основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена 
в 2025 году и в целях организованного проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 9-х и 11-х классов на территории Крестецкого 
муниципального округа в ППЭ №15 (МАОУ «СОШ №2») по адресу: р.п. 
Крестцы, ул. Железнодорожная, д.38 в период с 26 мая по 9 июня 2025 года 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Председателю комитета образования Администрации 
муниципального округа Саничевой Н.В. провести организационно-
технологические мероприятия по созданию условий для организованного 
проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х 
классов на территории Крестецкого муниципального округа. 
 2.Рекомендовать: 
 2.1.Мастеру Крестецкого участка филиала «Восточный» АО 
«Новгородоблэлектро» Кустыреву Д.В. не допускать отключения 
электроэнергии в ППЭ №15 МАОУ «СОШ №2» в указанный период; 
 2.2.Ведущему инженеру МЦТЭТ ЛТУ г.Валдай филиала в 
Новгородской и Псковской областях ПАО «Ростелеком» Евстифееву И.В. 
обеспечить бесперебойную работу телефонной связи и онлайн – наблюдения. 
 2.3.Начальнику ОМВД России по Крестецкому району Маловой 
Ю.М. обеспечить охрану правопорядка в пункте проведения экзаменов; 
 2.4.И.о. главного врача государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница» 
Пронченковой Т.К. направить медицинского работника в пункт проведения 
экзаменов в экзаменационные дни; 
 2.5.Генеральному директору общества с ограниченной 
ответственностью «Водоканал» Александрову А.И. обеспечить бесперебойную 
подачу воды в экзаменационные дни. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 12.05.2025 № 475 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Перечня лагерей с дневным пребыванием, 
специализированных (профильных) лагерей, лагерей труда и отдыха, 

малозатратных типов отдыха, состава комиссии по приёму 
загородного оздоровительного лагеря, специализированных (профильных) 

лагерей, лагерей труда и отдыха, 
лагерей дневного пребывания детей в 2025 году 

 
 В целях обеспечения отдыха и оздоровления детей в 2025 году
 Администрация Крестецкого муниципального округа, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить: 
 1.1.Прилагаемый Перечень лагерей с дневным пребыванием детей 
при образовательных организациях округа, перечень специализированных 
(профильных) лагерей, перечень загородных оздоровительных лагерей, перечень 
малозатратных типов отдыха; 
 1.2.Прилагаемый график работы комиссии по приему лагерей 
дневного пребывания детей, специализированных (профильных) лагерей; 
 1.3.Прилагаемый график работы комиссии по приёму загородного 
оздоровительного лагеря; 
 1.4.Прилагаемый состав комиссии по приёму лагерей дневного 
пребывания детей, специализированных (профильных) лагерей, при 
учреждениях округа; 
 1.5.Прилагаемый состав комиссии по приему муниципального 
автономного оздоровительного учреждения «Детская флотилия «Парус». 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А. Яковлев 

 
Утверждён 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 12.05.2025 № 475 
Перечень лагерей с дневным пребыванием детей 

при образовательных организациях округа 
 

№ 
п/п 

Наименование лагеря Количество мест 
в смену 

Всего 
детей 

1 2 

1 «Дружба» Филиал МАОУ СШ № 1 
в д. Зайцево 

25 - 25 

2 «Солнышко» МАОУ «СОШ №2» 30 - 30 
3 «Хайп» АМОУ «ООШ №4» 20 - 20 
4 «Улыбка» МАОУ СШ № 1 25 - 25 
5 «Росинка» МАОУ СШ№ 1 25 - 25 
Всег
о 

 125  125 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

специализированных (профильных) лагерей 
 

№ 
п/п 

Наименование лагеря Количество мест 
в смену 

Всего 

1 2 

1 «Тонус» МАОУ «СОШ №2» 40  40 

2 «Юниор» (спортивный) МАУ 
«Крестецкий ФОК» 

25 - 25 

3 «Звездочка» МАОУ «СОШ №2» 30  30 

4 «Атланты» МАОУ СШ № 1 25 - 25 

5 «Мандарин» МАУДО «ЦДО» 25 - 25 

Всего 145 - 145 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

лагерей труда и отдыха  
№ 
п/
п 

Наименование лагеря Количество 
мест в смену Всего 

1 2 3 

1 «Динамит» МАОУ СШ № 1 - - 25 25 

Всего - - 25 25 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

загородных оздоровительных лагерей 
№ 
п/п 

Наименование лагеря Принадлежность 
лагеря 

Количест
во мест в 

смену 
1 Муниципальное 

автономное 
оздоровительное 
учреждение «Детская 
флотилия «Парус» 

Администрация 
Крестецкого 

муниципального округа 

236 

http://edu53.ru/np-includes/upload/2019/10/08/14981.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2019/10/08/14981.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2019/10/08/14981.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2019/10/08/14981.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2019/10/08/14981.pdf


«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34  

 

4 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 12.05.2025 № 475 

Перечень малозатратных типов отдыха 
Учреждени
е, 
ответственн
ое за 
функциони
рование  
площадок  

Наименование Количество мест в смену Всего 

июнь июль август 

МАУ 
«Крестецкий 
ФОК» 

Площадка МАУ 
«Крестецкий 
ФОК» 

- 30 30 60 

МАУ 
«Крестецкий 
ФОК» 

Дворовая 
территория 
ул.Островская, 
д.33, ул.Лесная, 
д.36 

- 30 30 60 

МАУ 
«Крестецкий 
ФОК» 

Площадка на 
территории 
«Аэродром» 

- 30 - 30 

Итого детей  - 90 60 150 
 

График 
работы комиссии по приёму лагерей дневного пребывания детей,  

специализированных (профильных) лагерей  
Дата Учреждение 

26.05.2025 1. МАОУ «СОШ №2»: 
лагерь дневного пребывания «Солнышко»; 
специализированный (профильный) лагерь «Тонус»; 
специализированный (профильный) лагерь «Звездочка». 
2. МАУ «Крестецкий ФОК» - «Юниор» специализированный  
(профильный) лагерь. 
3. Филиал МАОУ СШ № 1 в д. Зайцево - лагерь дневного 
пребывания «Дружба».  
4. МАОУ СШ № 1: 
лагерь дневного пребывания «Улыбка»; 
лагерь дневного пребывания «Росинка»; 
специализированный (профильный лагерь) «Атланты»; 
лагерь труда и отдыха «Динамит». 
5. АМОУ «ООШ №4» - лагерь дневного пребывания «Хайп». 
6. МАУДО «ЦДО»- специализированный (профильный) 
лагерь «Мандарин». 

 
График 

работы комиссии по приему загородного оздоровительного лагеря  
 

Дата Учреждение 
22.05.2025 Муниципальное автономное оздоровительное учреждение 

«Детская флотилия «Парус» 
Утверждён 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 12.05.2025 № 475 
Состав комиссии 

по приёму лагерей дневного пребывания детей, 
специализированных (профильных) лагерей 

 
Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 

округа, председатель комиссии 
Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации 

муниципального округа, заместитель председателя 
комиссии 

Антипова Е.В.  ведущий специалист комитета образования 
Администрации муниципального округа, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии:  

Музыкина Т.П. председатель комитета культуры, спорта и архивного 
дела Администрации муниципального округа 

Сафарова Г.С. методист муниципального казённого учреждения 
«Центр по бухгалтерскому и методическому 
обслуживанию». 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 12.05.2025 № 475 

Состав комиссии 
по приёму муниципального автономного  

оздоровительного учреждения «Детская флотилия «Парус»  
 

Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 
округа, председатель комиссии 

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации 
муниципального округа, заместитель председателя 
комиссии 

Антипова Е.В. ведущий специалист комитета образования 
Администрации муниципального округа, секретарь 
комиссии  

Члены комиссии:  
Валов В.К. начальник филиала ОАО «МРСК Северо-Запада 

«Новгородэнерго» ПО «Валдайские электрические 
сети» «Крестецкий РЭС» (по согласованию) 

Горячёва Т.В. начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Крестецкому, 
Демянскому и Маревскому районам Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Новгородской 
области (по согласованию) 

Козубская А.П. Врио начальника отделения вневедомственной охраны 
Росгвардии по Крестецкому району (по согласованию) 

Малова Ю.М. начальник ОМВД России по Крестецкому району (по 
согласованию) 

Пронченкова Т.К. И.о. главного врача государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Крестецкая 
центральная районная больница» (по согласованию). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 12.05.2025 № 476 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Порядка предоставления меры поддержки лицам,  
заключившим договор о целевом обучении с органами местного  

самоуправления Крестецкого муниципального округа 
 

 В соответствии с Порядком заключения договора о целевом 
обучении между органом местного самоуправления Новгородской области и 
гражданином Российской Федерации с обязательством последующего 
прохождения муниципальной службы в органе местного самоуправления 
Новгородской области, утверждённым областным законом от 29.01.2025 № 638-
ОЗ, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1.Утвердить Порядок предоставления меры поддержки лицам, 
заключившим договор о целевом обучении с органами местного самоуправления 
Крестецкого муниципального округа. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждён 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от 12.05.2025 № 476 

Порядок 
предоставления меры поддержки лицам, заключившим договор  

о целевом обучении с органами местного самоуправления  
Крестецкого муниципального округа 

 
1.Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 56, 71 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования», областным законом от 
29.01.2025 № 638-ОЗ «О порядке заключения договора о целевом обучении 
между органом местного самоуправления Новгородской области и гражданином 
Российской Федерации с обязательством последующего прохождения 
муниципальной службы в органе местного самоуправления Новгородской 
области» и определяет организацию предоставления мер поддержки для лиц, 
заключивших договор о целевом обучении с органами местного самоуправления 
Крестецкого округа. 
1.2.Меры поддержки предоставляются органами местного самоуправления 
Крестецкого округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете Крестецкого округа. 
1.3.В период очного обучения гражданину (муниципальному служащему) 
предоставляется ежемесячная денежная выплата (далее - стимулирующая 
выплата), размер которой составляет не ниже размера государственной 
академической стипендии, установленной для студентов, обучающихся по очной 
форме обучения. 
1.4.За период заочного обучения гражданину (муниципальному служащему) 
может выплачивается компенсация понесенных расходов на оплату обучения за 
соответствующий учебный год (далее – компенсация), но не более 20000 рублей. 

2.Порядок назначения стимулирующей выплаты 
2.1.Условия назначения стимулирующей выплаты являются: 
заключенный договор о целевом обучении; 
отсутствие академической задолженности; 
ненахождение обучающегося в академическом отпуске, отпуске по 
беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком. 
2.2.Для получения стимулирующей выплаты гражданин (муниципальный 
служащий) предоставляет: 
в течение 10 рабочих дней после заключения договора о целевом обучении: 
а) заявление о предоставлении меры поддержки в виде стимулирующей выплаты 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 
б) копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 
органе; 
в) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета и содержащего сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета;  
г) реквизиты лицевого счёта, открытого в кредитной организации в 
установленном порядке на имя получателя стимулирующей выплаты. 
В течение 20 рабочих дней с момента окончания очередной промежуточной или 
итоговой аттестации справку из образовательной организации о результатах 
прохождения соответствующей промежуточной или итоговой аттестации. 
Ежегодно не позднее 15 сентября справку об обучении в образовательной 
организации. 
2.3.Документы, установленные п.п. 2.2. настоящего Порядка, в течение 15 
рабочих дней с момента их поступления в орган местного самоуправления 
Крестецкого округа рассматриваются уполномоченным сотрудником 
Администрации округа. 
По окончании срока рассмотрения документов, установленных п.п. 2.2. 
настоящего Порядка, Администрация округа в течение 5 рабочих дней 
принимает решение об осуществлении стимулирующей выплаты или об отказе в 
осуществлении стимулирующей выплаты. 
2.4.Основаниями для отказа в осуществлении стимулирующей выплаты 
являются: 
несоблюдение условий назначения стимулирующей выплаты, установленных 
пунктом 4 настоящего Порядка; 
непредставление или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка; 
установление факта недостоверности представленных документов; 
2.5.При устранении причин, послуживших основанием для отказа, обучающийся 
вправе повторно обратиться за получением стимулирующей выплаты. 
2.6.Стимулирующая выплата обучающимся перечисляется органом местного 
самоуправления Крестецкого округа на основании документов, представленных 
в п.п.2.2, в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения об 
осуществлении стимулирующей выплаты путем перечисления средств на их 
лицевые счета, открытые в установленном порядке в кредитных организациях. 

3. Порядок назначения компенсации понесенных расходов на оплату 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34 5 
 

обучения 
3.1.Условия назначения компенсации являются: 
заключенный договор о целевом обучении; 
заключенный договор о платном обучении; 
ненахождение обучающегося в академическом отпуске, отпуске по 
беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком. 
3.2.Для получения компенсации гражданин (муниципальный служащий) 
представляет: 
 в конце учебного года заявление о предоставлении меры поддержки 
в виде компенсации за обучение по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку, а также копии: 
 свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 
органе; 
 документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о 
страховом номере индивидуального лицевого счета;  
 реквизиты лицевого счёта, открытого в кредитной организации в 
установленном порядке на имя получателя стимулирующей выплаты; 
 копию договора о платном обучении; 
 документы об оплате обучения за истекший учебный год. 
3.3.Документы, установленные п.п. 3.2. настоящего Порядка, в течение 20 
рабочих дней с момента их поступления в орган местного самоуправления 
Крестецкого округа рассматриваются уполномоченным сотрудником 
Администрации округа. 
По окончании срока рассмотрения документов, установленных пунктом 3.2. 
настоящего Порядка, Администрация округа в течение 5 рабочих дней 
принимает решение об осуществлении компенсации или об отказе в 
осуществлении компенсации. 
3.4.Основаниями для отказа в осуществлении компенсации являются: 
несоблюдение условий назначения стимулирующей выплаты, установленных 
пунктом 3 настоящего Порядка; 
отсутствие задолженности по оплате за обучение; 
непредставление или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка; 
установление факта недостоверности представленных документов. 
3.5.При устранении причин, послуживших основанием для отказа, обучающийся 
вправе повторно обратиться за получением компенсации. 
3.6.Компенсация за обучение обучающимся перечисляется органом местного 
самоуправления Крестецкого округа на основании документов, представленных 
в п.п. 3.2. в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения об 
осуществлении компенсация понесенных расходов на оплату обучения за 
соответствующий учебный год путем перечисления средств на их лицевые счета, 
открытые в установленном порядке в кредитных организациях. 

4. Заключительные положения 
4.1.В случае неисполнения гражданином, заключившим договор о целевом 
обучении, обязательств по освоению образовательной программы по 
основаниям, предусмотренным пунктами 1,2 части 2 статьи 61 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и 
(или) по осуществлению трудовой деятельности в органе местного 
самоуправления Крестецкого муниципального округа в течение четырех лет он 
обязан возместить органу местного самоуправления Крестецкого округа 
полученные денежные средства в добровольном порядке. 
4.2.Орган местного самоуправления Крестецкого округа в течение месяца со дня 
расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения 
гражданином (муниципальным служащим) обязательств по обучению и (или) по 
осуществлению трудовой деятельности направляет гражданину 
(муниципальному служащему), заключившему договор о целевом обучении, 
уведомление в письменной форме о необходимости возврата денежных средств с 
приложением расчета суммы указанных средств. 
Денежные средства возвращаются путем перечисления на лицевой счет органа 
местного самоуправления Крестецкого округа в срок, установленный договором 
о целевом обучении. 
4.3.При отказе гражданина, заключившего договор о целевом обучении, от 
добровольного возврата денежных средств они взыскиваются органом местного 
самоуправления Крестецкого округа в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством. 

Приложение  
к Порядку предоставления меры 

 поддержки лицам, заключившим договор 
 о целевом обучении с органами местного 

 самоуправления Крестецкого муниципального округа 
 Главе администрации Крестецкого муниципального округа 

_____________________________________ 
от __________________________________ 

(ФИО полностью) 
_____________________________________ 

(адрес регистрации) 
номер контактного телефона 
________________________________________________ 

 
Заявление о предоставлении меры поддержки в виде ежемесячной денежной 

выплаты 
 

Прошу предоставить мне ежемесячную денежную выплату в связи с 
зачислением в образовательную организацию высшего (среднего 
профессионального) образования ________ согласно договору о целевом 
обучении от __ № ____ путем перечисления денежных средств на лицевой счёт 
№ ______. Прилагаю к заявлению следующие документы: 
справку об обучении; 
копию документа, удостоверяющего личность обучающегося; 
идентификационный номер налогоплательщика; 
страховой номер индивидуального лицевого счёта; 
копию лицевого счёта. 
«_____» ________________ 20 ___ г.                 _____________/ 
______________________/ 
                                                                                                                  (подпись)                      
(расшифровка подписи) 
Согласовано: Уполномоченный сотрудник Администрации муниципального 
округа _____________/__________/(подпись) (расшифровка подписи). 
 Главе администрации Крестецкого муниципального 

округа _____________________________________ 
от __________________________________ 

(ФИО полностью) 
_____________________________________ 

(адрес регистрации) 
номер контактного телефона ___________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о выплате компенсации за обучение 
Я, __________________________________________________________________  

                                  (Ф.И.О. гражданина, муниципального служащего) обучаюсь 
на ___ курсе (или намереваюсь обучаться в) ______________ (наименование 
образовательного учреждения) на срок до "___"_________ ____ г. по заочной 
(или очно-заочной (вечерней)) форме обучения по специальности (направлению) 
______________________________.  
Размер платы за обучение в соответствии с договором об оказании платных 
образовательных услуг от "___"___г. № ___составляет (______) рублей в семестр 
(год/месяц). 
В связи с заключением договора о целевом обучении прошу выплатить 
компенсацию за обучение за ______ учебный год  в размере ________ 
(__________) рублей. 
Приложение: документы об оплате обучения за истекший учебный год; 
реквизиты лицевого счёта, открытого в кредитной организации в установленном 
порядке на имя получателя стимулирующей выплаты 
"___"________ ____ г.____ (подпись) / ___________________ (Ф.И.О.) 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 12.05.2025 № 477 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Методики проведения конкурсных процедур на 
заключение договора о целевом обучении между органом местного 

самоуправления Крестецкого муниципального округа и гражданином 
(муниципальным служащим) 

 
 В соответствии с Порядком заключения договора о целевом 
обучении между органом местного самоуправления Новгородской области и 
гражданином Российской Федерации с обязательством последующего 
прохождения муниципальной службы в органе местного самоуправления 
Новгородской области, утверждённым областным законом от 29.01.2025 № 638-
ОЗ, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1.Утвердить Методику проведения конкурсных процедур на 
заключение договора о целевом обучении между органом местного 
самоуправления Крестецкого муниципального округа и гражданином 
(муниципальным служащим). 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 12.05.2025 № 477 

 
Методика проведения конкурсных процедур на заключение договора о 

целевом обучении между органом местного самоуправления Крестецкого 
муниципального округа и гражданином (муниципальным служащим)  

 
1.Методика проведения конкурсных процедур на заключение договора о 
целевом обучении между органом местного самоуправления Крестецкого 
муниципального округа и гражданином (муниципальным служащим) (далее – 
Методика) определяет порядок и критерии оценки граждан (муниципальных 
служащих), изъявивших желание участвовать в конкурсе. 
2.Конкурсные процедуры предусматривают оценку сведений об успеваемости, 
прохождение стажировки, тестирование и индивидуальное собеседование. 
3.Для оценки сведений об успеваемости кандидата используются следующие 
критерии с выставляемыми по ним баллами: 
1) 0 баллов - при неудовлетворительной успеваемости; 
2) 3 балла - при удовлетворительной успеваемости (более 10 процентов оценок 
"удовлетворительно"); 
3) 6 баллов - при хорошей успеваемости (более 90 процентов оценок "отлично" 
или "хорошо", остальные - "удовлетворительно"); 
4) 10 баллов - при отличной успеваемости (более 75 процентов оценок 
"отлично", остальные - "хорошо"). 
Результаты оценки сведений об успеваемости с выставленными баллами в 
соответствии с критериями оценки учитываются при расчете итоговых баллов 
кандидатов. 
4.Тестирование представляет собой перечень вопросов и несколько вариантов 
ответов на каждый вопрос, среди которых один вариант ответа является 
правильным. 
Тестирование состоит из вопросов на знание государственного языка 
Российской Федерации (русского языка), основ Конституции Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов в установленной сфере 
деятельности органа местного самоуправления. 
Оценка результатов тестирования осуществляется путем присуждения 0,5 балла 
за каждый верный ответ. 
Тестирование проводится в электронном виде или в бумажном виде в день 
проведения индивидуального собеседования. 
5.Индивидуальное собеседование проводится очно или с использованием 
системы видео-конференц-связи в форме свободной беседы с кандидатом, в ходе 
которой члены конкурсной комиссии задают кандидату вопросы в целях оценки 
теоретических знаний и личностных качеств кандидата. 
Оценка теоретических знаний и личностных качеств кандидата осуществляется 
по следующим критериям: 
1) уровень теоретических знаний – не более 4 баллов; 
2) логическое построение ответа – не более 4 баллов; 
3) знание русского языка, грамотность, культура речи – не более 4 баллов; 
4) наличие профессиональной мотивации – не более 2 баллов. 
Членами конкурсной комиссии в день проведения конкурса составляются 
оценочные листы № 1 по форме согласно приложению 1 к настоящей Методике. 
Итоговый балл индивидуального собеседования определяется как среднее 
арифметическое баллов, выставленных кандидату членами конкурсной 
комиссии по результатам прохождения индивидуального собеседования. 
6.Дополнительно конкурсной комиссией оценивается личные достижения 
кандидата, включающие: 
1) наличие государственных наград Российской Федерации, поощрений и (или) 
наград Новгородской области, поощрений органа государственной власти 
Новгородской области, государственного органа Новгородской области, органа 
местного самоуправления Новгородской области – не более 3 баллов; 
2) участие в добровольческой (волонтерской) деятельности – не более 3 баллов; 
3) участие в конкурсах, олимпиадах - не более 3 баллов; 
4) прохождение практики или стажировки в органе местного самоуправления 
Новгородской области или органе государственной власти Новгородской 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34  

 

6 

области - не более 3 баллов; 
5) наличие знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО) – не более 3 баллов. 
7.По окончании проведения конкурсных процедур секретарь конкурсной 
комиссии суммирует результаты оценок каждого претендента и составляет 
оценочный лист № 2 по форме согласно приложению 2 к настоящей Методике, 
который вносится в протокол заседания конкурсной комиссии. 
8.Победителями (победителем) конкурса признаются участники, получившие 
наибольшую общую сумму баллов в соответствии с итоговым оценочным 
листом № 2 по форме согласно приложению 2 к настоящей Методике. 
9.В случае наличия одной заявки решение конкурсной комиссии о признании 
победителем единственного кандидата, участвующего в конкурсе, принимается 
открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 
голос председателя конкурсной комиссии. 
10.В случае получения письменного отказа победителя конкурса от заключения 
договора о целевом обучении право на заключение договора о целевом обучении 
предоставляется лицу, набравшему следующее максимальное количество 
баллов. 
11.Граждане (муниципальные служащие), изъявившие желание участвовать в 
конкурсе, вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Приложение №1 
к методике проведения конкурсных 

процедур на заключение договора 
о целевом обучении между органом 

местного самоуправления Крестецкого  
муниципального округа и  

гражданином (муниципальным служащим) 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ № 1 

(Ф.И.О. члена конкурсной комиссии)  

Наименование критерия Ф.И.О. участников конкурса 

участник 
1 

участник 
2 

участник 3 участник 4 

Уровень теоретических 
знаний (не более 4 
баллов) 

    

Логическое построение 
ответа (не более 4 
баллов) 

    

Знание русского языка, 
грамотность, культура 
речи (не более 4 баллов) 

    

Наличие 
профессиональной 
мотивации (не более 2 
баллов) 

    

Общая сумма баллов     

Член конкурсной комиссии (подпись) 

Приложение №2 
к методике проведения конкурсных 

процедур на заключение договора 
о целевом обучении между органом 

местного самоуправления Крестецкого  
муниципального округа и  

гражданином (муниципальным служащим) 
 

ИТОГОВЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ № 2 

№ п/п Ф.И.О. 
участн

ика 
конкур

са 

Сумма баллов по результатам конкурса 

балл по 
оценке 

успеваем
ости 

балл 
по 

тестир
овани

ю 

средний 
арифметический 

балл по 
результатам 

индивидуальног
о собеседования 
с кандидатами 

по критериям, в 
соответствии с 

оценочным 
листом № 1 

балл по 
оценке 
личные 

достижен
ия 

кандидат
а 

общая 
сумма 
баллов 

       

       

       

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13.05.2025 № 485 

р.п. Крестцы 
О проведении межведомственной 

профилактической операции «Подросток» 
 

 В соответствии с постановлением областной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 05.12.2024 № 21 «Об итогах 
проведения на территории Новгородской области межведомственной 
профилактической операции «Подросток» в 2024 году», в целях повышения 
эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, устранения условий и причин, им способствующих, а 
также защиты прав и законных интересов детей 

Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести на территории Крестецкого муниципального округа с 15 
мая по 1 октября 2025 года операцию «Подросток». 
 2.Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав: 
 2.1.Утвердить план операции «Подросток» до 17 мая 2025 года; 
 2.2.Обобщить, проанализировать и рассмотреть на заседаниях 
комиссий итоги операции, подготовить необходимые предложения, 
направленные на дальнейшее совершенствование работы; 
 2.3.Направить статистическую информацию о результатах 
проведения операции «Подросток» в областную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав до 15 октября 2025 года. 
 3.Комитетам Администрации муниципального округа: образования, 
культуры, спорта и архивного дела представить в районную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав до 10 октября 2025 года отчётную 
информацию о проведении мероприятий согласно плану операции «Подросток». 
 4.Рекомендовать принять участие в проведении операции и 
представить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав отчётную информацию о проведении мероприятий согласно плану 
операции «Подросток» до 10 октября 2025 года: 
 Территориальным отделам Администрации Крестецкого 
муниципального округа; 
 ОМВД России по Крестецкому району; 
 отделу занятости населения Крестецкого района государственного 
областного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области»;  
 государственному областному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница»; 
 областному бюджетному учреждению социального обслуживания 
«Крестецкий комплексный центр социального обслуживания населения»; 
филиалу ГОАПОУ «Новгородский торгово-технологический техникум». 
 5.Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального округа Христофорову О.В. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 13.05.2025 № 485 

План 
Межведомственной профилактической операции «Подросток» 

на территории Крестецкого муниципального округа 
на 2025 год 

Цель операции «Подросток»: 
 обеспечение координации действий органов и учреждений системы 
защиты прав несовершеннолетних; 
 профилактика их безнадзорности и правонарушений в комплексном 
решении проблем негативных явлений в подростковой среде в период летних 
каникул; 
 создание оптимальных условий для отдыха и оздоровления, 
самореализации в трудовой и досуговой занятости детей и подростков; 
 оказание всех видов помощи несовершеннолетним и семьям, 
оказавшимся в социально-опасном положении. 

Задачи операции «Подросток»: 
 формирование эффективной системы социально-правовой 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты 
их прав и законных интересов, оказание семьям с детьми социально правовой и 
иной помощи; 
 выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
оказание им всех видов помощи; 
 организация летнего отдыха, оздоровления, обучения, трудовой и 
досуговой занятости несовершеннолетних, осуществление комплекса мер по 
предупреждению травматизма детей; 
 выявление и пресечение фактов жестокого обращения с 
несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении них, 
оказание помощи пострадавшим детям; 
 выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию родителями или 
лицами, их замещающими, принятие мер в соответствии с действующим 
законодательством; 
 принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий, 
предоставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию помощи 
детям из малообеспеченных семей, находящихся в социально опасном 
положении; 
 осуществление мероприятий направленных на возвращение в 
образовательные организации детей, для продолжения учёбы в этих 
учреждениях; 
 выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений и антиобщественных действий, потребление 
наркотических либо психотропных веществ; 
 проведение мероприятий по выявлению несовершеннолетних, 
употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и психотропные 
вещества, оказанию подросткам медицинской и реабилитационной помощи; 
 выявление групп несовершеннолетних противоправной 
направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного 
поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия на 
каждом этапе 

сроки 
исполнения 

исполнители 

1.Подготовительный этап 
1.1. Вынесение нормативного 

правового акта о проведении 
операции «Подросток» в 

24.05.2025 Комиссия по 
делам 
несовершеннолет

Крестецком муниципальном 
округе 

них и защите их 
прав 
Администрации 
Крестецкого 
муниципального 
округа (далее- 
КДН) 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34 7 
 

1.2. Издание нормативного правового 
акта о проведении операции 
«Подросток» в 
подведомственных учреждениях 

24.05.2025 Комитет 
образования 
Администрации 
Крестецкого 
муниципального 
округа (далее- 
комитет 
образования) 
Комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Крестецкого 
муниципального 
округа (далее- 
комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 

1.3. Проведение сверки списков 
несовершеннолетних и 
родителей, состоящих на учете 
ПДН и внесенных в банк данных 
несовершеннолетних, с которыми 
проводится индивидуальная 
профилактическая работа, 
межведомственный 
персонифицированный банк 
данных 
семей/несовершеннолетних 
находящихся в социально 
опасном положении 

 01.06.2025 КДН, ПДН 
ОУУП и ПДН 
ОМВД России по 
Крестецкому 
району (далее 
ПДН ОМВД) 

1.4. Рассмотрение вопроса «Об 
утверждении плана мероприятий 
по проведению 
межведомственной 
профилактической операции 
«Подросток» в 2024 году на 
заседании районной комиссии по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

23.05.2025 КДН 

1.5. Размещение на официальном 
сайте Администрации 
Крестецкого муниципального 
округа плана проведения 
комплексной межведомственной 
профилактической операции 
«Подросток» на территории 
Крестецкого муниципального 
округа в 2024 году  

30.05.2025 КДН 

2.Организационные мероприятия с 15 мая по 01 октября 2024 года 
 «Дорога» - обеспечение безопасности передвижения транспортных 

средств к месту летнего отдыха и обратно, предупреждение детского 
дорожного травматизма, краж и угонов автотранспорта со стороны 
несовершеннолетних 

2.1. Проведение встреч сотрудников 
ГИБДД с учащимися школ и 
родителями по безопасности на 
улицах и дорогах  

май-июнь,  
сентябрь 

ГИБДД ОМВД 
России по 
Крестецкому 
району 

2.2. Организация рейдов с целью 
профилактики детского 
травматизма 

май-
сентябрь 

ГИБДД ОМВД 
России по 
Крестецкому 
району, ПДН 
ОМВД  

2.3. Тематические беседы с 
несовершеннолетними 
«Безопасность прежде всего!» 

май-
сентябрь 

ОБУСО 
«Крестецкий 
КЦСО» 

2.4. Проведение профилактического 
мероприятия «Внимание, дети!» 

июнь ГИБДД ОМВД 
России по 
Крестецкому 
району, комитет 
культуры, спорта 
и архивного 
дела, отдел по 
организационны
м вопросам и 
молодежной 
политике, 

2.5. Проведение бесед по 
профилактике дорожного 
травматизма в лагерях дневного 
пребывания и летних загородных 
лагерях 

июнь-август ГИБДД ОМВД 
России по 
Крестецкому 
району, комитет 
образования 

3. «Семья» - выявление семей, находящихся в социально-опасном 
положении, с целью содействия их реабилитации, оказания 

комплексной социально-правовой, медицинской и 
психологической помощи с 15 мая по 01 октября 2024 г 

3.1. Выявление семей и 
несовершеннолетних, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, социально 
опасном положении  

постоянно 
 

органы и 
учреждениям 
системы 
профилактики  

3.2. Оказание различных видов 
помощи семьям, состоящим на 
профилактическом учете в ПДН 
ОМВД России по Крестецкому 
району и семьям, сведения о 
которых внесены в списки с 
семей, находящихся в социально 
опасном положении и трудной 
жизненной ситуации 

постоянно 
 

ОБУСО 
«Крестецкий 
КЦСО» 

3.3. Организация и проведение 
индивидуальной 
профилактической, 
реабилитационной работы с 
несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально 
опасном положении 

постоянно органы и 
учреждениям 
системы 
профилактики 

3.4. Проведение межведомственных 
рейдов по посещению  семей, 
находящихся в социально 
опасном положении и трудной 
жизненной ситуации, с целью 
содействия их реабилитации 

согласно 
графику 
рейдов 

органы и 
учреждениям 
системы 
профилактики 

4. «Каникулы» - организация досуга, отдыха и оздоровления детей и 
подростков, предупреждение их противоправного поведения, 
предотвращение нарушений общественного порядка во время 

проведения массовых мероприятий, организованных в каникулы 
4.1. Организация досуга 

несовершеннолетних по месту их 
жительства 

в течение 
летнего 
периода 

органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 

4.2. Организация спортивных 
соревнований с привлечением 
семей и детей, состоящих на 
профилактических учетах в ПДН 
и КДН и ЗП. 

май-
сентябрь 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела  

4.3. Проведение мероприятий, 
посвященных международному 
Дню защиты детей (1 июня), Дню 
России (12 июня), Дню молодежи 
России (27 июня) 

май-июнь комитет 
культуры, спорта 
и архивного 
дела, комитет 
образования, 
отдел по 
организационны
м вопросам и 
молодежной 
политике 

4.4. Проведение в вечернее время 
рейдов по местам сбора 
несовершеннолетних с целью 
осуществления контроля за 
организацией досуга молодежи 

май-август органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 

5. «Здоровье» - предупреждение распространения наркомании, 
токсикомании и пьянства среди несовершеннолетних. 
Организация профилактических акций. Проведение 

специализированных мероприятий по выявлению фактов продажи 
несовершеннолетним табачных изделий, спиртных напитков 

5.1. Выявление несовершеннолетних и 
семей, злоупотребляющих спиртными 
напитками и наркотическими 
веществами, постановка их на 
профилактический учет 

постоянно органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 

5.2. Районная акция в рамках 
Международного дня борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом 
(флешмоб) 

23-26 июня комитет 
образования, 
комитет 
культуры, спорта 
и архивного дел, 
отдел по 
организационны
м вопросам и 
молодежной 
политике 

5.3. Организация в летних лагерях 
профилактических бесед и 
мероприятий, направленных на 
формирование негативного отношения 
к употреблению спиртных напитков и 
курения.  

июнь, июль комитет 
образования, 
комитет 
культуры, спорта 
и архивного 
дела, отдел по 
организационны
м вопросам и 
молодежной 
политике, ПДН 
ОМВД 

6. «Группа» - предупреждение групповых правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних, выявление подростковых 

группировок антиобщественной направленности, взрослых лиц, 
вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений 

или антиобщественных действий 
6.1. 5.1.Выявление взрослых лиц, 

вовлекающих 
несовершеннолетних в 
антиобщественное поведение 

постоянно ПДН ОМВД  

6.2. 5.2.Выявление торговых точек, 
реализующих табачные и 
алкогольные напитки 
несовершеннолетним 

постоянно ПДН ОМВД  

6.3. Осуществление проверок мест 
концентраций групп 
несовершеннолетних с 
антиобщественной 
направленностью. 

май-
сентябрь 

ПДН ОМВД 

7. «Безнадзорные дети» - выявление детей и подростков, 
оказавшихся в социально опасном положении, склонных к 

бродяжничеству, безнадзорных и беспризорных, а также 
совершающих правонарушения 

7.1. Выявление безнадзорных детей и 
подростков, направление  в 
учреждения социального 
обслуживания и оказания мер 
социальной реабилитации 

май-
сентябрь 

органы и 
учреждения 
профилактики 

7.2. Проведение проверок по месту 
жительства несовершеннолетних 
внесенных в межведомственный 
банк данных, с целью 
профилактики совершения ими 
правонарушений, преступлений и 
изучения жилищно-бытовых 
условий проживания 

1 раз в 
месяц 

органы и 
учреждения 
профилактики 

8. «Выпускник» - обеспечение общественного порядка в период 
проведения выпускных вечеров в образовательных учреждениях 

8.1. Обеспечение общественного 
порядка в период проведения 
выпускных вечеров в 
образовательных учреждениях 

 ОМВД России по 
Крестецкому 
району 

8.2. Осуществление контроля над 
дальнейшей занятостью 
выпускников, оказание 

 комитет 
образования  



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 13 мая 2025 года №34  

 

8 

практической помощи 
несовершеннолетним, выбывшим 
из образовательных учреждений 

9. Занятость - решение вопросов временного трудоустройства и 
занятости подростков в летний период 

9.1. Обеспечение путевками для 
летнего отдыха детей, из семей 
находящихся в социально 
опасном положении, трудной 
жизненной ситуации 

июнь- 
август 

ОБУСО 
«Крестецкий 
КЦСО» 

9.2. Оказание содействия во 
временном трудоустройстве 
несовершеннолетних состоящих 
на учете в ПДН ОМВД России по 
Крестецкому району и РКДН  

июнь-август отдел занятости 
населения 
Крестецкого 
района, 
Крестецкий 
филиал 
ОГАПОУ 
«Новгородский 
торгово-
технологический 
техникум» 

9.3. Предоставление в  РКДН и ЗП 
списков обучающихся 
образовательных учреждений, с 
которыми проводится 
индивидуальная 
профилактическая работа, с 
указанием  занятости подростков 
в летний период 

15.09.2025 комитет 
образования, 
Крестецкий 
филиал 
ОГАПОУ 
«Новгородский 
торгово-
технологический 
техникум» 

10. Школа - выявление несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения, не приступивших к обучению, устранение причин и 

условий, способствующих уклонению от учебы 

10.
1. 

Выявление несовершеннолетних, 
уклоняющихся от обучения, 
устранение причин и условий, 
способствующих уклонению от 
обучения 

сентябрь Комитет 
образования, 
Крестецкий 
филиал 
ОГАПОУ 
«Новгородский 
торгово-
технологический 
техникум» 

10.
2. 

Сверка данных по 
несовершеннолетним, которые не 
приступили к учебным занятиям 

сентябрь Комитет 
образования 

11. «Итоги» - сбор и обобщение 
результатов операции, 
подготовка итоговых 

материалов 

1-15 октября  КДН 

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, кроме мероприятий, включенных в 
данный план, осуществляют реализацию своих планов, графиков рейдов на 
период операции «Подросток» с учетом оперативной обстановки в 
муниципальном округе 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 13.05.2025  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


